Yet how much heed he paid to our words whether as written or as spoken by our envoys, his own deeds proclaim. He scorned that anyone should restrain or reprove him; not only would he not be recalled to repentance from the misdeeds which he had committed, but he was seized by a still greater fury of mind: he did not pause until he had made shipwreck regarding the faith of Christ of almost all the Italian bishops and of as many in Germany as he could, compelling them to contradict their due obedience to St. Peter and the apostolic see and the office which was given them by our Lord Jesus Christ.⁵

We therefore saw that his iniquity had now increased to the full. For the following reasons, first because he would not keep himself from the society of men who had been excommunicated for the sacrilege and crime of the simoniac heresy, secondly because he would not even promise, let alone perform, penance for the guilty deeds of his own life (for the faith which he promised into the hands of our legates was a feigned one), and thirdly because he had not

³ Cf. Acts 8: 21.

⁴ Cf. Isa. 3: 7.

⁵ The assemblies of bishops took place at Worms (24 Jan. 1076) and at Piacenza soon afterwards.

quod corpus Christi id est unitatem sancte^{kk} ecclesie scindere non expauit—pro his, inquam, culpis synodali eum iudicio excommunicauimus,^l ut quem mites non potuimus uel seueri ad uiam salutis Deo adiuuante^{ll} reuocare ualeamus, aut si, quod absit, nec districtionis quidem censuram pertimuerit nostra saltem anima negligentie aut timoris discrimini^{mm} non succumbat.

Si quis igitur hanc sententiam iniuste uel irrationabiliter prolatam esse putauerit, si talis est ut sacris regulis intelligentie sensum prebereⁿⁿ uelit, nobiscum inde agat et, non quod nos sed quod diuina auctoritas doceat, quod decernat, quod consona sanctorum patrum uoce^{oo} iudicet patienter audiens, acquiescat. Nos tamen non estimamus quemquam fidelium^{pp} qui ecclesiastica statuta nouerit hoc errore teneri, ut non hoc, etsi publice non audeat affirmare, uel in corde suo recte factum esse perhibeat. Quamquam etsi nos, quod Deus auertat, non satis de graui causa aut minus ordinate eum huiusmodi uinculo ligauerimus, sicut sancti patres asserunt, non idcirco spernenda esset sententia, sed absolutio cum omni humilitate querenda.

Vos autem, dilectissimi, qui iusticiam Dei non pro regia indignatione^{qq} nec pro aliquo periculo deserere uoluistis, fatuitatem eorum qui de execratione et mendacio adnuntiabuntur^{rr} in summatione^{ss} paruipendentes,^{tt} uiriliter state et confortamini³ in Domino, scientes quod illius partem defenditis qui insuperabilis rex et semper^{uu} magnificus triumphator iudicaturus est uiuos et mortuos,⁴ reddens unicuique secundum opus suum.⁵ De cuius multimoda retributione et uos certi esse poteritis, si usque in finem fideles et inconcussi in eius ueritate perstiteritis. Propter quod et nos incessanter pro uobis^{vv} rogamus Deum, ut det uobis uirtutem corroborari per Spiritum sanctum⁶ in nomine eius, et conuertat cor regis ad penitentiam,⁷ ut et ipse aliquando cognoscat nos et uos multo uerius amare eum quam qui nunc suis iniquitatibus obsecuntur et fauent. Quodsi Deo inspirante^{ww} uoluerit respiscere, quicquid contra nos molitur semper tamen nos ad recipiendum eum in sanctam communionem, prout uestra caritas nobis consuluerit, paratos inueniet.